



Factum Books Fond

Halmstadgade 6
8200 Aarhus
CVR-nr. 10407192

Årsrapport 01.11.2019 - 31.10.2020

Godkendt på fondsmødet, den 07.01.2021

John Futtrup
dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019/20	12
Balance pr. 31.10.2020	13
Egenkapitalopgørelse for 2019/20	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Factum Books Fond

Halmstadgade 6

8200 Aarhus

CVR-nr.: 10407192

Hjemsted: Aarhus

Regnskabsår: 01.11.2019 - 31.10.2020

Bestyrelse

Lasse Munk Madsen, formand

Mads Ellegaard

Søren Berg Knudsen

Direktion

John Futtrup

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

City Tower, Værkmestergade 2

8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Factum Books Fonds aktiviteter består i drift af fire studieboglader ved danske undervisningsinstitutioner samt en webportal.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der er i året realiseret et underskud på 289 t.kr., hvilket ledelsen anser for utilfredsstillende. Under hensyn til årets udfordringer i relation til COVID-19-pandemien vurderer ledelsen, at Fonden er kommet acceptabelt gennem denne periode. Pandemien har medført mange aflysninger af kurser og har dermed kostet Fonden omsætning.

Fonden har i de seneste tre måneder realiseret omsætningsfremgang i et stærkt konkurrencepræget marked og forventer at kunne holde sin markedsposition i det kommende regnskabsår. Fonden budgetterer med et positivt resultat for det kommende regnskabsår.

Der er i regnskabet sket indregning af kursgevinster/-tab under de finansielle indtægter/-udgifter i henhold til årsregnskabsloven. Ledelsen vurderer at dette, efter ledelsens opfattelse, giver et afvigende billede af det endelige driftsresultat. Kursudsving som følge af køb i fremmed valuta, bør ud fra den prisfastsættelsesmodel Fonden anvender, rent driftsmæssigt set fra- eller tillægges vareforbruget, og dermed medtages som en del af Fondens dækningsbidrag.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Bestyrelsen følger ikke anbefalingen, da fonden ikke anser det som et problem, at medlemmerne har en længere anciennitet.

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Bestyrelsen følger ikke anbefalingen, da fondens vedtægter eller forretningsorden ikke forskriver en aldersgrænse inden for hvilket, et bestyrelsesmedlem skal udtræde af bestyrelsen. Fonden følger ikke anbefalingen, idet ledelsen ikke anser det for nødvendigt, da det enkelte bestyrelsesmedlem vurderes ud fra sin aktuelle erfaring og kompetencer i erhvervs- og foreningslivet.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.

Bestyrelsen følger anbefalingen.

Bestyrelsens sammensætning:

Lasse Munk Madsen, formand

Indtrådt: 01.11.2008

Kompetencer: Vicedirektør, Aarhus Tech undervisningssektoren

Øvrige bestyrelsesposter: Ingen

Uafhængig jf. anbefaling 2.4.1.

Søren Berg Knudsen

Indtrådt: 01.11.2000

Kompetencer: Pædagogisk konsulent, Aarhus Tech undervisningssektoren

Øvrige bestyrelsesposter: Ingen

Uafhængig jf. anbefaling 2.4.1.

Mads Ellegaard

Indtrådt: 07.01.2018

Kompetencer: CEO, forretningsudvikling, digitalisering og marketing, Ellegaards ApS

Øvrige bestyrelsesposter: Ingen

Uafhængig jf. anbefaling 2.4.1.

Bestyrelsen udpeges af Aarhus Tech.

Redegørelse for uddelingspolitik

Ifølge vedtægterne har fonden et almennyttigt og velgørende formål.

Størrelsen af de samlede uddelinger sker under hensyntagen til fondens erhvervmæssige virksomhed og økonomi ved fastlæggelse af en årlig ramme, inden for hvilken uddelinger foretages.

For varetagelse af de vedtægtsbestemte uddelingsformål, har fondsbestyrelsen fastlagt en uddelingspolitik, hvorefter uddelinger søges gennemført nogenlunde ligeligt overfor følgende institutioner:

- Aarhus Tech
- Aalborg Universitet

Fonden har ikke foretaget væsentlige uddelinger i de seneste tre år, idet driften ikke har genereret de nødvendige overskud. Der er i regnskabsåret 2019/2020 ikke foretaget uddelinger.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2019/20

	Note	2019/20 kr.	2018/19 kr.
Bruttofortjeneste/-tab	1	4.796.009	5.111.704
Personaleomkostninger	2	(5.124.503)	(4.949.556)
Af- og nedskrivninger	3	(160.469)	(149.789)
Driftsresultat		(488.963)	12.359
Andre finansielle indtægter		211.608	106.469
Andre finansielle omkostninger		(11.551)	(14.409)
Resultat før skat		(288.906)	104.419
Skat af årets resultat	4	0	(36.290)
Årets resultat		(288.906)	68.129
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		(5.000)	40.000
Overført resultat		(283.906)	28.129
Resultatdisponering		(288.906)	68.129

Balance pr. 31.10.2020

Aktiver

	Note	2019/20 kr.	2018/19 kr.
Erhvervede immaterielle aktiver		309.579	422.032
Immaterielle aktiver	5	309.579	422.032
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		143.324	191.340
Materielle aktiver	6	143.324	191.340
Deposita		5.000	5.000
Finansielle aktiver	7	5.000	5.000
Anlægsaktiver		457.903	618.372
Råvarer og hjælpematerialer		4.467.619	4.552.633
Varebeholdninger		4.467.619	4.552.633
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.199.386	1.193.579
Udskudt skat		230.000	230.000
Andre tilgodehavender		108.121	18.154
Periodeafgrænsningsposter		67.501	95.437
Tilgodehavender		1.605.008	1.537.170
Likvide beholdninger		2.177.523	2.174.629
Omsætningsaktiver		8.250.150	8.264.432
Aktiver		8.708.053	8.882.804

Passiver

	Note	2019/20 kr.	2018/19 kr.
Virksomhedskapital		3.000.000	3.000.000
Henlagt til uddelinger		35.000	40.000
Overført overskud eller underskud		782	284.688
Egenkapital		3.035.782	3.324.688
Anden gæld		477.449	70.165
Langfristede gældsforpligtelser	8	477.449	70.165
Bankgæld		0	251
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.410.659	3.166.929
Anden gæld		2.395.321	1.937.343
Periodeafgrænsningsposter		388.842	383.428
Kortfristede gældsforpligtelser		5.194.822	5.487.951
Gældsforpligtelser		5.672.271	5.558.116
Passiver		8.708.053	8.882.804
Eventualforpligtelser	9		

Egenkapitalopgørelse for 2019/20

	Virksomheds- kapital kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	3.000.000	40.000	284.688	3.324.688
Årets resultat	0	(5.000)	(283.906)	(288.906)
Egenkapital ultimo	3.000.000	35.000	782	3.035.782

Noter

1 Bruttofortjeneste/-tab

Andre driftsindtægter, der indgår i bruttofortjenesten, omfatter modtaget kompensation fra de støtteordninger vedrørende løn og faste omkostninger, der blev etableret som følge af udbruddet og spredningen af COVID-19 i 2020, med 282 t.kr.

2 Personaleomkostninger

	2019/20	2018/19
	kr.	kr.
Gager og lønninger	4.531.094	4.188.172
Pensioner	660.569	570.810
Andre omkostninger til social sikring	84.637	98.274
Andre personaleomkostninger	(151.797)	92.300
	5.124.503	4.949.556
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	13	13

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2019/20	2018/19
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	863.935	809.571
	863.935	809.571

3 Af- og nedskrivninger

	2019/20	2018/19
	kr.	kr.
Afskrivninger på immaterielle aktiver	112.453	114.440
Afskrivninger på materielle aktiver	48.016	35.349
	160.469	149.789

4 Skat af årets resultat

	2019/20	2018/19
	kr.	kr.
Ændring af udskudt skat	0	36.290
	0	36.290

5 Immaterielle aktiver

	Erhvervede immaterielle aktiver kr.
Kostpris primo	623.294
Afgange	(61.032)
Kostpris ultimo	562.262
Af- og nedskrivninger primo	(201.262)
Årets afskrivninger	(112.453)
Tilbageførsel ved afgange	61.032
Af- og nedskrivninger ultimo	(252.683)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	309.579

6 Materielle aktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	240.347
Kostpris ultimo	240.347
Af- og nedskrivninger primo	(49.007)
Årets afskrivninger	(48.016)
Af- og nedskrivninger ultimo	(97.023)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	143.324

7 Finansielle aktiver

	Deposita kr.
Kostpris primo	5.000
Kostpris ultimo	5.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo	5.000

8 Langfristede forpligtelser

	Forfald efter 12 måneder 2019/20 kr.	Restgæld efter 5 år 2019/20 kr.
Anden gæld	477.449	477.449
	477.449	477.449

9 Eventualforpligtelser

Fonden har indgået en leasingaftale med en resterende løbetid på 18 måneder. Leasingforpligtelsen udgør pr. 31.10.2020 119 t.kr.
